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Forslag til: Inatsisartutlov om ændring af Inatsisartutlov om Kirken 
(Naalakkersuisoq for Uddannelse, Kultur, Idræt og Kirke) 
 

På vegne af Siumut takker jeg Naalakkersuisut for fremlæggelsen af forslaget til ændring 
af inatsisartutloven om kirken. Kirken har en særlig position i vores land, da den har en 
meget væsentlig betydning for vores kultur, vores historie og vores identitet. 

Derfor er det vigtigt, at dette lovforslag behandles med omhu og respekt. 

Siumut ser positivt på en opdatering og modernisering af loven om kirken, så den 
tilpasses nutidens forhold. Samfundet er i forandring, og derfor må også kirkens 
struktur og drift følge med. Det er dog afgørende, at kirken fortsat er så tæt på 
befolkningen som muligt, og at dens vigtige rolle i samfundet bevares. 

Fra Siumut lægger vi vægt på, at kirken i hele landet – i provstier, byer og bygder – er let 
tilgængelig for borgerne. Kirken skaber fællesskab i samfundet og har en vigtig plads 
blandt befolkningen. 

Det er samtidig vigtigt, at kirken har sit udgangspunkt i det grønlandske sprog og i 
grønlandsk kultur. Dette bringer kirken tættere på borgerne og styrker værdien af troen 
i samfundet. 

Siumut mener, at dette lovforslag vil skabe bedre rammer for organiseringen af kirken 
og bidrage til en tydeliggørelse af ansvarsfordelingen mellem 
menighedsrepræsentationerne, provstierne og biskoppen. 

Samtidig er det vigtigt, at de foreslåede ændringer får en positiv indvirkning på kirkens 
daglige drift, og at der tages hensyn til medarbejdernes vilkår og muligheder. 

Dog mener Siumut, at høringsperioden giver anledning til betænkelighed, da den er 
gennemført i december i juletiden. For blandt andet præster og andre relevante parter 
er dette en travl periode, hvilket kan have begrænset deres mulighed for at afgive 
høringssvar. 

Fra Siumut vil vi også understrege, at der i forbindelse med afskedigelser er behov for 
en korrekt og saglig forvaltningsmæssig proces samt inddragelse. 



 

 

Set i et samlet perspektiv bør hele kirkeområdet styrkes, og vi vil gerne fremhæve, at 
der efter kirkevalg bør afsættes midler til styrkende tiltag såsom kurser og seminarer, 
eksempelvis gennem en forhøjelse af de økonomiske rammer. Det er i debatten blevet 
nævnt, at omkring 50 mio. kr. ikke længere er tilstrækkeligt. 

Afslutningsvis vil jeg sige, at Siumut støtter forslaget, da vi mener, at kirkens vigtige rolle 
i samfundet og dens fortsatte udvikling er afgørende. Dette forslag giver mulighed for at 
bevare og styrke kirkens betydningsfulde position i samfundet. 

Derfor støtter Siumut forslaget og anbefaler, at de ovennævnte forhold afklares, samt 
at forslaget inden andenbehandlingen behandles i Kulturudvalget. 

Lars Poulsen, Siumut 


